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INFORME DE EJECUCION CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL DE ADMINISTRACIÓN 

002/007 de 2017 

 

1 ASPECTOS GENERALES 

 

Periodo informado: Segundo trimestre de 2024                                                                                                                                                                                                                           

Tipo de contrato:   FIDUCIA MERCANTIL 

Número del contrato:  007/2017 

Nombre del contrato: PATRIMONIO AUTONOMO COLOMBIA PRODUCTIVA 

Fecha de firma del 

contrato:   
05 de abril del 2017 

Vigencia o duración: Sujeta a la vigencia de la ley 1753 de 2015 

Estado actual: Vigente 

Coordinador Fideicomiso 

durante el trimestre 

Ana Patricia Daraviña  

Vicepresidente de Negocios  

Correo: Ana.daravina@fiducoldex.com.co   

John Alejandro Bernal  

Gerente de Negocios  

Correo: John.bernal@fiducoldex.com.co   

Luz Andrea Arias Idarraga  

Director de Negocios  

Correo: luz.arias@fiducoldex.com.co   

Otrosíes firmados: 

Otrosí No. 1: Suscrito el 12 de abril de 2018, mediante el cual se 

modificó el parágrafo primero de la cláusula Vigésima Séptima – 

Conformación de la Junta Asesora, incluyendo como miembro de la 

Junta al Director General del Departamento Nacional de Planeación en 

reemplazo del Director del SENA. 

Otrosí No. 2: Suscrito el 19 de septiembre de 2019, mediante el cual se 

modificaron las siguientes cláusulas: primera, quinta, séptima, octava, 

novena, décima segunda, décima cuarta, décima quinta, décima 

séptima, vigésima, vigésima primera, vigésima sexta, vigésima séptima, 

vigésima octava, vigésima novena, trigésima segunda, trigésima 

octava. 

Soportes 

https://fiducoldexsa-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jabernal_fiducoldex_com_co/EvNUxe

Ce8ORDhlGVme1XWmcBHbtj-_bJfX-1YjTwObe9xA?e=erWGwK  

http://www.fiducoldex.com.co/
mailto:Ana.daravina@fiducoldex.com.co
mailto:John.bernal@fiducoldex.com.co
mailto:luz.arias@fiducoldex.com.co
https://fiducoldexsa-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jabernal_fiducoldex_com_co/EvNUxeCe8ORDhlGVme1XWmcBHbtj-_bJfX-1YjTwObe9xA?e=erWGwK
https://fiducoldexsa-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jabernal_fiducoldex_com_co/EvNUxeCe8ORDhlGVme1XWmcBHbtj-_bJfX-1YjTwObe9xA?e=erWGwK
https://fiducoldexsa-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jabernal_fiducoldex_com_co/EvNUxeCe8ORDhlGVme1XWmcBHbtj-_bJfX-1YjTwObe9xA?e=erWGwK
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El presente informe se elaboró por la Fiduciaria (numerales 1, 3 y 4) y la Unidad Misional de 

Colombia Productiva (numeral 2). 
 

1.1 Aspectos Administrativos 
 

1.1.1 Juntas Asesoras  
 

Durante el trimestre se celebraron las siguientes juntas asesoras: 
 

Tabla No. 1 – Juntas Asesoras  

No. Fecha Temas aprobados 

43 01/04/2024 

1. Encargo de la Gerencia General de Colombia Productiva. 

2. Resultados de Colombia Productiva desde octubre de 2022 a abril 2024 (Punto 

informativo) 

3.Balance presupuestal de Colombia Productiva con corte a febrero 29 de 2024 

(Punto informativo) 

4.Incorporación de los recursos al presupuesto de 2024 y autorización para la 

contratación de los siguientes proyectos (Punto de aprobación): 

5.Comisión Revisora del Acta. 

44 10/05/2024 

1. Adición convenio No. 045 de 2023 con la Corporación de Acción y Progreso 

Sostenible – CAPS (Punto de aprobación). 

2. Ampliar la Adición de recursos para Encadenamientos de Turismo Paz por $300 

millones adicionales (Punto de aprobación). 

3. Adición de recursos y prórroga de la oferta mercantil de Empretur para los 

componentes de Turismo Comunitario y Fábricas de Productividad y Sostenibilidad 

(Punto de aprobación) 

45 21/05/2024 
Tema único: Convenios para ejecutar los ciclos 6, 7 y 8 del Programa Fábricas de 

Productividad y Sostenibilidad (Punto de aprobación). 

 

1.1.2 Vinculaciones y retiros de personal 

 

A continuación, se detallan las novedades de retiros e ingresos de personal durante el 

trimestre:  

Tabla No. 2 – Retiros de personal 
Mes Nombre Cargo Área Motivo retiro 

Abril Mejía Mejía Aurelio Enrique Gerente General Gerencia General Renuncia 

Abril Plata Muñoz Santiago José Ejecutivo Gerencia Sectorial Despido sin justa causa 

Abril Pesca Rico Olga Lucia Coordinador II Gerencia De Productividad Despido sin justa causa 

Mayo Poveda Gómez José Guillermo Analista Senior Gerencia De Productividad Despido con justa causa 

Junio Buitrago Forero Nelcy Johanna Profesional Junior Gerencia Sectorial Renuncia 

http://www.fiducoldex.com.co/
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Tabla No. 3 – Ingresos de personal 
Mes Nombre Cargo Área Tipo Contrato 

Abril Kris Eliana Zapata Pérez Profesional Senior Gerencia De Productividad - Productividad FIJO 

Mayo Johana María Maya Gómez Coordinador II Gerencia De Productividad - Calidad FIJO 

Mayo Diego Fernando González Novoa Ejecutivo Gerencia Sectorial - Sectorial Y Encadenamientos FIJO 

Junio Juan José Mahecha Restrepo Analista Senior Gerencia De Productividad - Productividad FIJO 

 

1.1.3 Planta de personal 
 

Tabla No. 4 – Planta de personal 

Régimen De Pago Mes Indefinido Vacantes 
Contratos 

AT. Fijo 

Obra 

labor 
Practicante 

 

Encargo 
Total planta 

aprobada 

Privado 

Abril 36 5 54 2 1 1 99 

Mayo 38 4 53 2 1 1 99 

Junio 38 4 54 1 1 1 99 

 

1.1.4 Procesos de Inducción 
 

En el segundo trimestre se realizaron en Colombia Productiva cuatro (4) inducciones con 

los temas normativos que le aplican al patrimonio SARLAFT, SIAR, SGSST y SAC, realizadas 

a través de plataforma virtual. 

1.1.5 Proceso de Capacitación  
 

Se realizaron las siguientes capacitaciones: 
 

Tabla No. 5 – Capacitaciones 

N° Tema Grupo objeto Porcentaje de cumplimiento 

1 Esquema evaluación CGR 94 95% 

2 Procedimiento de despido con justa causa 18 50% 

 

1.1.6 Seguridad y salud en el trabajo 

 

Durante el segundo trimestre de 2024, se ejecutaron las siguientes actividades conforme a 

lo establecido en la normatividad legal vigente del Sistema de Gestión de Seguridad y 

Salud en el Trabajo, en cumplimiento con el Decreto 1072 de 2015 y la Resolución 0312 de 

2019 

http://www.fiducoldex.com.co/
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Instancias 

 

• Comité paritario de seguridad y salud en el trabajo COPASST: Capacitaciones de 

inspecciones de seguridad, funciones y responsabilidades e investigación de 

accidentes de trabajo. 

• Comité de Convivencia laboral: Capacitación en acoso laboral – ley 1010 

Brigada de emergencia 

 

• Prevención de incendios, manejo de extintores la teoría del fuego, RCP.  

• Compra de elementos para los botiquines.  

• Inspección de botiquines 

Teletrabajo 

 

• Seguimiento de Auto reporté de condiciones de trabajo y de salud.  

• Capacitación de Ergonomía para Teletrabajadores. 

• Envió de carta de subsanación 

Gestión de contratistas 

 

Dando cumplimiento al marco legal en materia SGSST, se realiza seguimiento a los 

contratistas que se encuentran prestando servicios en la organización. Esto se debe a 

que todos los Contratistas deben asegurar y mantener las condiciones de operación, 

en forma integral con la SGSST.  

 

Programa de vigilancia epidemiológica osteomuscular 

 

• Pausas activas presenciales mensuales (4 días por mes) 

• Inspección de puestos de trabajos. 

 

http://www.fiducoldex.com.co/
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1.2 Eventos de riesgo operativo 

 

Como parte de la gestión de los riesgos operacionales, en la Fiduciaria se administra un 

registro de eventos de riesgo operacional reportados por los funcionarios de la entidad y 

sus patrimonios administrados.  Así mismo, se efectúa el registro contable de los gastos y 

recuperaciones asociadas a los eventos, en las cuentas contables determinadas para tal fin 

por la Superintendencia Financiera de Colombia. De la misma manera, se efectúa el análisis 

de las causas originadoras y la Dirección SARO-SARLAFT realiza acompañamiento a los 

líderes del proceso en la generación de los planes de acción para la mitigación de los 

eventos materializados y seguimiento continuo a los mismos, con el fin de prevenir la 

materialización de nuevos eventos por la misma causa.  

 

En el segundo trimestre de 2024, se registraron tres (3) eventos de riesgo operacional 

relacionados con el PATRIMONIO AUTÓNOMO COLOMBIA PRODUCTIVA. Estos eventos 

fueron minuciosamente analizados por la Dirección SARO-SARLAFT, la cual identificó las 

causas, los procesos originadores y los procesos afectados. Además, se enviaron las 

recomendaciones pertinentes para la definición de los respectivos planes de acción: 

 

Código del evento: 2280:  

 

• Descripción del evento: Desde el 19 de marzo se presentaron fallas en la página 

web de Colombia Productiva que género que el 20 de marzo se presentara la caída 

del servicio, la situación presentada se debe a posible ataques cibernéticos externos 

presentado en la página web de Colombia Productiva. Lo ocurrido fue validado en 

conjunto con el proveedor de la página web con quien se identificó la posible causa 

y se tomaron las acciones a lugar para restablecer el servicio. El evento fue 

registrado el 05 de abril del 2024. 

• Proceso originador: Externo  

• Proceso afectado: Gestión de Comunicaciones (Área Misional) 

• Estado actual: En seguimiento, se remitieron las inquietudes frente a las acciones 

ejecutados por el proveedor de acuerdo con el análisis realizado por la Dirección de 

Seguridad de la Información y PCN.  

• Gestión de seguimiento: En seguimiento hasta el cumplimento del plan de acción 

http://www.fiducoldex.com.co/
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• Afectación de cuentas de riesgo operacional: Sin afectación.  

• Valores recuperados: N/A. 

Código del evento: 2310:  

 

• Descripción del evento: Imposibilidad o demora para obtener el reintegro de 

$12.666.668 pesos correspondiente a los recursos entregados a la empresa 

Serendipia Group S.A.S. en calidad de cofinanciación de un proyecto presentado y 

seleccionado en el marco de la convocatoria 736 de 2022 para el desarrollo de los 

proyectos adjudicados provienen del SENA a través de un convenio. Los recursos 

que no alcanzaron a ser ejecutados por el Contratista debido a que la empresa fue 

involucrada en una investigación penal por la Dirección Especializada de Extinción 

del Derecho de Dominio y le fueron practicadas medidas cautelares que le 

impidieron continuar con la ejecución del proyecto. Se están tomando las medidas 

a lugar ante la situación presentada, no obstante, se aclara que dentro de la etapa 

de conocimiento del cliente para su vinculación no presentó ninguna novedad. El 

evento fue registrado el 08 de junio del 2024. 

• Proceso originador: Externo  

• Proceso afectado: Asistencia Contractual (Área Misional) 

• Estado actual: En seguimiento, se solicitaron los soportes de todas las acciones 

ejecutadas a la fecha ante lo ocurrido.  

• Gestión de seguimiento: En seguimiento hasta el cumplimento del plan de acción. 

• Afectación de cuentas de riesgo operacional: Sin afectación.  

• Valores recuperados: N/A. 

Código del evento: 2318:  

 

• Descripción del evento: Generación de diferencias en el cierre presupuestal del mes 

de mayo del P.A. Colombia Productiva debido a errores en las reversiones 

realizadas por el colaborador de Fiducoldex de registros de causaciones que 

género. El evento fue registrado el 27 de junio del 2024. 

• Proceso originador: Gestión de Cumplimiento Operativo y Financiero. 

http://www.fiducoldex.com.co/
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• Proceso afectado: Gestión de Negocios fiduciarios. 

• Estado actual: Abierto en definición del plan de acción. 

• Gestión de seguimiento: En seguimiento la definición del plan de acción del evento 

registrado al cierre del mes de junio. 

• Afectación de cuentas de riesgo operacional: Sin afectación.  

• Valores recuperados: N/A.  

 

De los eventos anteriores, ninguno presentó afectaciones en el estado de resultados de 

Fiducoldex como vocera del Patrimonio Autónomo Colombia Productiva ni los estados 

Financieros del Patrimonio Autónomo Colombia Productiva. 
 

1.3 Jurídico 
 

En la gestión desarrollada en el segundo trimestre del año 2024, desde la Dirección 

Jurídica y de Contratación se presentan las siguientes situaciones relevantes. 
 

• Atención de trámites y/o requerimientos de entres de control 

Tabla No. 6 – Trámites atendidos 

Actividad 
Número de trámites 

atendidos 

Derechos de petición 115 

Otros Trámites 23 

TOTAL                   138 

 

De acuerdo con la información reportada, los diferentes derechos de petición se agrupan 

de la siguiente manera: 

 

• Actualización de información convocatoria (1)  

• Agro (7)  

• Calidad para exportar (1)  

• Certificación SMETA (1)  

• Certificaciones (4)  

• Conferencia QR (1)  

• Contratos de obra (1)  

http://www.fiducoldex.com.co/
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• Información de convocatorias (10)  

• Economía Popular (2)  

• EnCadena (2)  

• Implementar tecnología (1)  

• Industria 4.0 Software & TI (5)  

• Información general (16)  

• Información ofertas laborales (2)  

• Invitación Congreso de química medicina (1)  

• Moda (1)  

• Ofrecimiento de servicios (1)  

• Proyecto Sena (2)  

• Red de Productividad (43)  

• Reunión e información (2)  

• Solicitud actualización datos (1)  

• Solicitud apoyo mesa de ayudas (1)  

• Solicitud de la Superintendencia de Industria y Comercio (1)  

• Solicitud financiamiento y planes de reactivación (1)  

• Solicitud información procesos contratación (1)  

• Traslado a la Agencia Nacional de Contratación Pública - Colombia Compra 

Eficiente (1)  

• Traslado al Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos – INVIMA 

(1)  

 

Es de resaltar que en cuanto a la atención de derechos de petición y/o solicitudes de 

información, las mismas se encuentran relacionadas principalmente con las distintas 

convocatorias que son publicadas, la aclaración de los proyectos en ejecución, copias de 

documentos, situaciones particulares presentadas en los contratos en ejecución, pagos a 

contratistas, liquidaciones de contratos entre otros. Lo anterior, sin perjuicio de los 

requerimientos que presentan personas interesadas en participar o hacer parte de las 

convocatorias de Colombia Productiva. 

 

En el mismo sentido, indicamos que, dentro de la actividad definida como Conceptos, se 

incluyen actividades tales como, revisión de documentos generales, elaboración y revisión 

de acuerdos de confidencialidad y/o memorandos de entendimiento, avisos de 

circunstancia y/o de siniestro ante las aseguradoras. 

http://www.fiducoldex.com.co/
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1.3.1 Procesos en contra del fideicomiso 
 

a. Conciliación Extrajudicial 

 

Convocante: Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial Enterritorio 

Convocado: Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior Fiducoldex SA vocera de 

Colombia Productiva 

Tipo de proceso: Conciliación Extrajudicial 

Despacho: Juzgado 32 Administrativo de la Sección Tercera de Bogotá 

Fecha de presentación: 27 de enero de 2022. 

Pretensiones: Buscar un acuerdo sobre la cuota de gestión del contrato 003-2017 previo a 

la audiencia de conciliación citada por la Procuraduría 97 Judicial I para Asuntos 

Administrativos. 

Resumen de la Contingencia: Previo a la audiencia, las partes (convocante y convocado) se 

reunieron con la finalidad de buscar un acuerdo sobre la cuota de gestión del contrato 

003-2017, reunión de la cual surgió la propuesta hecha por FIDUCOLDEX, que consiste en 

reconocer y pagar como valor proporcional correspondiente a la cuota de gestión del 

Contrato Especifico de Gestión de Proyectos No. 003- 2017 (PARA ENTERRITORIO 217021), 

un valor total de $253.054.958, equivalente a un porcentaje de ejecución del 90% de la 

cuota de gestión. La propuesta fue estudiada por el Comité de Conciliación y Defensa 

Judicial de EnTerritorio, y fue acogida la recomendación de ACEPTAR la fórmula 

conciliatoria. Dicha suma será cancelada dentro de los 10 días hábiles siguientes una vez 

sea aprobada la conciliación. 

Cuantía del Proceso: $253.054.958 

Última actuación: El 3 de julio de 2024 el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE 

CUNDINAMARCA – SECCIÓN TERCERA – SUBSECCION “C” tomó la decisión de rechazar 

por improcedente el recurso de súplica, promovido el 1 de diciembre de 2023 por el 

apoderado de Enterritorio, contra decisión del 04 de octubre de 2023 correspondiente a la 

improbación del acuerdo conciliatorio. 

 

 

 

 

http://www.fiducoldex.com.co/
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1.3.2  Procesos iniciados por el fideicomiso 
 

a. Denuncia Penal – Caso Sagan: 
 

Denunciante: Colombia Productiva 

Denunciado: En averiguación de responsables. 

Fiscalía: 376 Seccional – Unidad de Administración Pública. 

Resumen de la Contingencia:  Se determine el origen de los recursos que componían la 

contrapartida que debía aportar SAGAN al contrato de Cofinanciación No. ATGII061-017, 

teniendo en cuenta que la interventoría encontró que algunos beneficiarios consentían el 

otorgamiento de recursos propios con destino a SAGAN, para participar en la 

Convocatoria 720 Fase II, lo cual contraviene lo indicado en los Términos de Referencia de 

la convocatoria. (Presunto delito Fraude de subvenciones). 

Calificación de la Contingencia: Posible 

Apoderado: Giovani Rosero Morales 

Última actuación: A la fecha de corte de este informe, la denuncia no presenta novedad 

diferente a la información proporcionada en el correo de fecha 29 de mayo de 2024 

dentro del cual, la asistente encargada del despacho 376 seccional señaló que el cargo de 

jefe de unidad de la Fiscalía 376 Seccional quedo vácate y no se ha asignado Fiscal para 

mencionado despacho y hasta que no se asuma esta designación no se dispondrá de 

diligencias para el particular. 
 

1.3.3 Contractuales 
 

A continuación, se presenta el resumen de los trámites perfeccionados durante el 

trimestre: 

Tabla No. 7 – Trámites perfeccionados 

Tipo De Contrato Cantidad Aporte Efectivo 
Aporte 

especie 

Aporte aliado 

efectivo 

Aporte aliado 

especie 

PROCESOS DE SELECCIÓN  4  9.369,28   -     -     -    

BIENES & SERVICIOS 23  4.463,62   -     -     -    

CONVENIOS 9  32.228,19   91,00   21.024,96   4.013,19  

COFINANCIACIÓN 0  -     -     -     -    

OTROSIES BIENES & SERVICIOS 5  675,42   -     -     -    

OTROSIES CONVENIOS 3  795,25   -     205,00   -    

OTROSIES COFINANCIACIÓN 4  -     -     -     -    

LIQUIDACIONES 100  -     -     -     -    

TOTAL 148 47.531,77 91,00 21.229,96 4.013,19 

Valores en millones de pesos 
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Recursos MINCIT   41.992  

Otras fuentes   5.631  

Total recursos comprometidos     47.623 

 

Queda disponible como anexo en la carpeta 1. Aspectos Jurídicos y administrativos, archivo 

de Excel denominado “Gestión Contractual Colombia Productiva segundo trimestre 2024”, 

con el detalle de: 

 

• Invitaciones abiertas en el trimestre 

• Contratos de Bienes y Servicios 

• Convenios 

• Contratos de cofinanciación 

• Otrosíes 

• Actas de liquidación 
 

Tabla No. 8 – Convocatorias 

No. 
No. 

INVITACIÓN  

TIPO DE 

INVITACIÓN  
OBJETO 

FECHA DE 

PUBLICACIÓN  
VALOR 

FUENTE DE LOS 

RECURSOS 

1 899 
Bienes y 

Servicios 

Contratar los servicios de consultoría 

especializada para desarrollar el Análisis de 

Impacto Normativo Ex post de la 

Resolución 3619 de 2013“Por la cual se 

expide el Manual de Buenas Prácticas de 

Laboratorio de Control de Calidad de 

Productos Farmacéuticos, se establece la 

Guía de Evaluación y se dictan otras 

disposiciones” con el objetivo de 

determinar si estas disposiciones se deben 

mantener o si, por el contrario, deben 

modificarse o derogarse. 

04/04/2024 $ 250.000.000  
Resolución No. 

0844-2023 

2 907 Cofinanciación 

Adjudicar recursos de cofinanciación no 

reembolsables a proyectos de 

Aglomeraciones o Iniciativas Clúster (IC) 

que contribuyan al desarrollo de los 

territorios a través del mejoramiento de la 

productividad, sostenibilidad, acceso a 

mercados, sofisticación de su oferta de 

productos y/o servicios y transformación 

digital de Usuarios Finales que satisfagan 

las condiciones de la presente 

convocatoria.  

07/05/2024 $ 3.171.900.000  

Resoluciones 

No. 0368 de 

2024, 425-2022, 

1124 de 2023, 

722 de 2022  
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No. 
No. 

INVITACIÓN  

TIPO DE 

INVITACIÓN  
OBJETO 

FECHA DE 

PUBLICACIÓN  
VALOR 

FUENTE DE LOS 

RECURSOS 

3 915 Cofinanciación 

Seleccionar propuestas para otorgarles 

recursos de cofinanciación no 

reembolsables, a proyectos cuya finalidad 

sea apoyar los procesos de certificación de 

calidad de empresas y los de acreditación 

de ensayos de laboratorio, requeridos por 

los sectores productivos para exportar.  

12/06/2024 $ 5.372.383.435  

Resolución No. 

0502 del 15 de 

abril de 2024 

4 918 
Bienes y 

Servicios 

Contratar los servicios de soporte y 

mantenimiento preventivo, correctivo, 

evolutivo y perfectivo en Salesforce para la 

gestión de procesos misionales del 

patrimonio COLOMBIA PRODUCTIVA.  

21/06/2024 $ 575.000.000  N/A 

 

2 ASPECTOS TÉCNICOS 

 

Se anexa el informe técnico a este documento con los siguientes documentos:  

 

1. Reporte Consolidado  

2. Matriz financiera y beneficiarios  

3. Reporte Resoluciones  

4. Informe de gestión junio de 2024 

5. Encuesta de satisfacción 

6. Informe Word- Presentación Comité 

 

3 ASPECTOS FINANCIEROS 

 

3.1 Reporte consolidado de ejecución presupuestal 

 

A continuación, se relaciona el estado de la ejecución presupuestal acumulada de los 

recursos asignados al patrimonio autónomo Colombia Productiva mediante resoluciones 

del MinCIT: 
 

         Tabla No. 9 – Ejecución presupuestal acumulada a 30 de junio de 2024 

VIGENCIA ASIGNADO COMPROMETIDO CONTRATADO FACTURADO POR EJECUTAR 

2011 5.062.322 5.062.322 5.062.322 5.062.322 0 

2012 23.886.112 23.886.112 23.886.112 23.886.112 0 

2013 26.222.661 26.222.661 26.222.661 26.222.661 0 
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VIGENCIA ASIGNADO COMPROMETIDO CONTRATADO FACTURADO POR EJECUTAR 

2014 22.736.835 22.736.835 22.736.835 22.736.835 0 

2015 18.439.286 18.439.286 18.439.286 18.439.286 0 

2016 11.945.455 11.945.455 11.945.455 11.945.455 0 

2017 20.583.280 20.583.280 20.583.280 20.583.280 0 

2018 22.174.607 22.174.607 22.174.607 22.174.607 0 

2019 38.852.243 38.852.243 38.852.243 38.852.243 0 

2020 40.895.458 40.726.733 40.640.642 40.554.551 340.907 

2021 49.428.356 49.253.088 49.253.088 48.894.288 534.068 

2022 66.005.003 64.478.793 64.202.302 57.244.223 8.760.780 

2023 101.076.837 93.539.896 86.632.085 39.725.615 61.351.222 

2024 53.031.637 25.446.575 13.636.085 5.135.065 47.896.571 

TOTAL 500.340.092 463.347.886 444.267.002 381.456.544 118.883.549 

          Valores en miles de pesos 

 

Queda disponible en la carpeta “3 – Aspectos Financieros” la Ejecución Presupuestal Col. 

Productiva recursos MinCIT corte a junio de 2024. 

3.2 Reporte de gestión de rendimientos e inversiones 

 

De los recursos administrados que fueron asignados al patrimonio autónomo mediante 

resoluciones del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, durante el segundo trimestre 

del 2024, se generaron y recibieron por concepto de rendimientos financieros en cuentas 

bancarias y en el Fondo de Inversión Colectiva de Fiducoldex, la suma de SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS CATORCE MIL OCHOCIENTOS PESOS CON 

SESENTA Y UN CENTAVOS M/CTE ($653.614.800,61); a continuación el detalle 

correspondiente: 

Tabla No. 10 – Rendimientos financieros recursos MinCIT 

Vigencia 
Rendimientos Generados en Cta 

3174600693 Ah Bancolombia 

Rendimientos Reintegrados 

recursos Mincit por Terceros (*) 

Rendimientos FIC  

3333-7 

Total 

rendimientos 

abr-24 18.419 0 148.477 166.896 

may-24 4.972 936 280.122 286.029 

jun-24 2.660 0 198.029 200.689 

Total 26.051 936 626.628 653.615 

Valores en miles de pesos 
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(*) A continuación, se relaciona el detalle de los rendimientos financieros que se recibieron 

durante el segundo trimestre de 2024, los cuales fueron consignados por las diferentes 

entidades que se relacionan y generados con recursos de MinCIT: 

 
Mes ingreso Concepto Valor 

may-24 
REINTEGRO RENDIMIENTOS FINANCIEROS DEL CONVENIO PROCOLOMBIA 058-2023 - 197-2023 

COL PRODUCTIVA 
844 

may-24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS DEL CONVENIO 031-2022- CENISOFT 91 

may-24 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS DEL CONVENIO 024-2023 KUMPANIA DE ENVIGADO 

(RENDIMIENTOS POR VALOR DE $292; DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE 
0 

TOTALES 936 

 Valores en miles de pesos 

 

Durante el periodo reportado, no se administraron recursos en el portafolio de inversión en TES, 

los recursos fueron administrados en cuentas bancarias y en el Fondo de Inversión Colectiva de 

Fiducoldex. 

 

3.3 Seguimiento a la ejecución de los desembolsos 

 

Con corte al 30 de junio de 2024, el patrimonio autónomo ha recibido CUATROCIENTOS 

DOS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN 

MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO PESOS CON SEIS CENTAVOS M/CTE. 

($402.998.891.148,06), de los recursos asignados por el Ministerio de Comercio, Industria y 

Turismo, quedando un saldo pendiente por recibir de NOVENTA Y SIETE MIL 

TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS UN  MIL DOSCIENTOS  

VEINTITRES    PESOS   M/CTE ( $ 97.341.201.223), conforme y se relaciona a continuación a 

continuación, se relaciona el detalle por vigencia: 

 

                               Tabla No. 11 – Ejecución presupuestal de ingresos 
Vigencia Monto asignado Monto recibido Pendiente por recibir 

2011 5.062.322 5.062.322 0 

2012 23.886.112 23.886.112 0 

2013 26.222.661 26.222.661 0 

2014 22.736.835 22.736.835 0 

2015 18.439.286 18.439.286 0 

2016 11.945.455 11.945.455 0 
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Vigencia Monto asignado Monto recibido Pendiente por recibir 

2017 20.583.280 20.583.280 0 

2018 22.174.607 22.174.607 0 

2019 38.852.243 38.852.243 0 

2020 40.895.458 40.895.458 0 

2021 49.428.356 49.428.356 0 

2022 66.005.003 39.283.017 26.721.986 

2023 101.076.837 77.989.259 23.087.579 

2024 53.031.637 5.500.000 47.531.637 

Total 500.340.092 402.998.891 97.341.201 

          Valores en miles de pesos 

 

3.4 Flujo de caja 

 

Durante el trimestre, desde la Tesorería del MinCIT se gestionaron desembolsos a este 

patrimonio de los recursos asignados en la vigencia 2024 por valor de CINCO   MIL 

QUINIENTOS   MILLONES    DE   PESOS   M/CTE ($ 5.500.000.000). Es importante 

mencionar que el patrimonio autónomo tiene cuentas por cobrar de la vigencia 2022, 

2023 y 2024 por valor de NOVENTA Y SIETE    MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y UN 

MILLONES DOSCIENTOS UN MIL DOSCIENTOS VEINTITRES PESOS                                   

M/CTE ($ 97.341.201.223), conforme y se relaciona a continuación: 

 

Vigencia Recursos Asignados Recursos Recibidos Saldo por Recibir 

2022 66.005.003 39.283.017 26.721.986 

2023 101.076.837 77.989.259 23.087.579 

2024 53.031.637 5.500.000 47.531.637 

Total 220.113.477 122.772.276 97.341.201 

Valores en miles de pesos 

 

El comportamiento del flujo de caja está disponible en el tablero de seguimiento del 

patrimonio autónomo diseñado en Power BI, y se actualiza de forma mensual, este insumo 

queda disponible en la carpeta “3 – Aspectos Financieros” Flujo de caja. 
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3.5 Riesgo de liquidez 

 

La medición de riesgo de liquidez se efectúa sobre los recursos que recibe el patrimonio 

de la nación a través del Ministerio de Comercio Industria. Durante el trimestre no se 

evidencian señales de riesgo de liquidez para el fideicomiso toda vez que los activos 

líquidos de mercado cuentan con una cobertura suficiente sobre las obligaciones 

proyectadas para cada mes. 

 

4 ASPECTOS CONTABLES 

 

4.1 Conciliaciones Bancarias y extractos 

 

En la carpeta “4. Aspectos Contables” están disponibles las conciliaciones bancarias y los 

extractos de las cuentas bancarias por cada mes. 

 

4.2 Balance de prueba 

 

En la carpeta “4. Aspectos Contables” están disponibles los balances de prueba de los tres 

meses, en el informe se separan los recursos por fuente y el informe contable de los tres 

meses (balance). 

 

4.3 Estados Financieros Firmados 

 

A continuación, se relacionan el Estado de Situación Financiera y el Estado de Resultado 

Integral del Patrimonio; los mismos corresponden a todos los recursos del patrimonio 

autónomo incluyendo los administrados de convenios:  
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• Estado de situación financiera a 30 de junio de 2024: 
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Estado de resultados integral a 30 de junio de 2024. 
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El presente informe se expide a los seis (06) días del mes de agosto de 2024 en la ciudad 

de Bogotá D.C. 

 

Cordialmente,  

 

 

 

LUZ ANDREA ARIAS IDÁRRAGA  

Directora de Negocios  

Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior S.A. – Fiducoldex, vocera y administradora del 

patrimonio autónomo Colombia Productiva.  

 
Elaboró: Ginna Juliana Sanabria Bautista – Profesional Financiera 
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ANEXOS 

 

Hacen parte del presente informe los siguientes anexos: 

 

1. Aspectos Jurídicos y administrativos 

• Gestión contractual Colombia Productiva 2 trimestre 2024 

• Procesos Jurídicos Colombia Productiva 

• Base de tiempos (abril-junio 2024) 

2. Aspectos técnicos 

• Reporte consolidado 

• Matriz financiera y beneficiarios 

• Reporte resoluciones  

• Informe de gestión junio 2024  

• Encuesta de Satisfacción 

• Informe Word Presentación Comité 

3. Aspectos financieros 

• Facturas de comisión fiduciaria Q2-2024  

• Ejecución Presupuestal Col. Productiva recursos MinCIT 

• Flujo de caja  

4. Aspectos contables 

• Balances 

• Conciliaciones bancarias y extractos 

• Estados financieros 

Los documentos se encuentran disponibles en el enlace, el cual vence el día 05 de octubre 

de 2024:  2024- Trimestre 2 

 

Las personas con los respectivos permisos de acceso a la carpeta de OneDrive, podrán 

consultar de manera permanente los soportes en el siguiente enlace:  2024- Trimestre 2 
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